ESTE NÃO É UM DOCUMENTO OFICIAL DO TCEES. TRATA-SE DE UMA

PROPOSTA EM FASE DE CONSULTA PÚBLICA, EM ELABORAÇÃO, SEM

VALOR JURÍDICO.

Portaria Normativa Nº ___, de ___ de _______de 2024.

Altera o Anexo V da Instrução Normativa TC 68, de 08 de
dezembro de 2020 e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
(TCEES), no uso de suas atribuições legais que lhe conferem o artigo 13, incisos I e
XX, da Lei Complementar Estadual 621, de 8 de março de 2012, e o artigo 20, incisos
I e XXVII, do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo
(RITCEES), aprovado pela Resolução TC 261, de 4 de junho de 2013;

Considerando a competência outorgada pelo artigo 39 da Instrução Normativa TC
68, de 8 de dezembro de 2020, bem como a necessidade de adequação do Anexo V
que integra o referido normativo;

R E S O L V E:

Art. 1º Alterar a tabela de UG Responsável pela Estrutura de Pessoal que passa a
vigorar com a seguinte redação:

Classificação Tipos de UG nesta classificação UG Responsável pela
Estrutura de Pessoal

UGs relacionadas à
administração direta
estadual

500E05xxxxx Fundo 500E0600002 - Seger

500E06xxxxx Secretaria

500E10xxxxx Governo do estado

500E19xxxxx Unidade Hospitalar

500E20xxxxx Superintendência Regional

500E21xxxxx Encargos Gerais

500E22xxxxx Arquivo Público

500E23xxxxx Segurança Pública e Defesa Civil

500E24xxxxx Reserva de Contingência

UGs relacionadas à
administração direta
municipal

xxxE05xxxxx Fundo xxxE0700001 - Prefeitura

xxxE06xxxxx Secretaria

xxxE07xxxxx Prefeitura

UGs relacionadas à
administração
indireta estadual e
municipal

xxxE01xxxxx Autarquia exceto RPPS a própria UG

xxxE03xxxxx Empresa Estatal Dependente

xxxE04xxxxx Fundação Pública de Direito
Público

xxxE16xxxxx Empresa Estatal Não
Dependente

xxxE18xxxxx Fundação de Previdência
Complementar

UGs relacionadas
aos institutos de
previdência

xxxE08xxxxx RPPS xxxE08xxxxx - RPPS

xxxE09xxxxx RPPS segregado

xxxE29xxxxx Fundo de Proteção Social Militar

UGs relacionadas
ao Poder Legislativo
estadual

500L1100001 Assembleia Legislativa 500L1100001 -
Assembleia Legislativa

UGs relacionadas
ao Poder Legislativo
municipal

xxxL0200001 Câmara xxxL0200001 - Câmara

UGs relacionadas
ao Poder Judiciário

500J1200001 Tribunal de Justiça 500J1200001 - Tribunal
de Justiça 500J05xxxxx Fundo

500J25xxxxx Sentença Judiciária

UGs relacionadas
ao Tribunal de
Contas

500T1500001 Tribunal de Contas 500T1500001 - Tribunal
de Contas

UGs relacionadas
ao Ministério
Público

500M1300001 Ministério Público 500M1300001 -
Ministério Público 500M05xxxxx Fundo

UGs relacionadas à
Defensoria Pública

500D1400001 Defensoria Pública 500D1400001 -
Defensoria Pública 500D05xxxxx Fundo

UGs relacionadas
aos Consórcios
Públicos

501C26xxxxx Consórcio Público - Associação
Pública

a própria UG

Art. 2º Disponibilizar a íntegra do Anexo V da Instrução Normativa TC 68/2020 no
Portal TCEES, link https://www.tcees.tc.br/cidades/ folha-de-pagamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Conselheiro DOMINGOS AUGUSTO TAUFNER
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo